Dasar

pendiriannya yang paling utama adalah zuhd terhadap kehidupan duniawi,

sehingga ia menolak segala kesenangan dan kenikmatan duniawi.

2. Abu Yazid al-Bustami

Nama lengkapnya adalah Abu Yazid Thaifur bin Isa bin Adam. Lahir

di Bustam, bagian timur laut Persia tahun: 188 H – 261 H/874 – 947 M.

Abu Yazid adalah orang yang pertama yang mempopulerkan sebutan al-

Fana dan al-Baqā` dalam tasawuf.

3. Rabi‘ah al-Adawiyah

Nama lengkapnya adalah Rabi’ah al-Adawiyah binti Ismail, juga

digelari Umm al-Khair. Ia lahir di Bashrah tahun 95 H. Ajaran pokok yang

Dari kecil al Junaid sering

berkata-kata hikmah. Saat masih kecil, ia ditanya oleh pamannya as-Saqati

tentang syukur, maka ia menjawab: “Syukur adalah tidak menggunakan

nikmat Allah untuk bermaksiat kepadaNya”.

6. Al-Hallaj

Al-Hallaj ini memiliki nama lengkap Husein bin Mansur al-Hallaj.

Lahir pada tahun 244 H atau 858 M di salah satu kota kecil Persia, yakni

kota Baidha’. Pokok dari ajaran al-hulul ̣ adalah pertama, diri manusia

tidak hancur, kedua ada dua wujud, tetapi bersatu dalam satu tubuh.

Yakni, penyatuan sifat ketuhanan dengan sifat kemanusiaan.

7. Ibnu Arabi

Tidak ada perbedaan antara keduanya (khalik dan

makhluk) dari segi hakikatnya.

8. Al-Ghazali.

Al-Ghazali bernama lengkap Abu Hamid Muhammad bin Muhammad

al-Ghazali al-Thusi al-Syafi'i, lahir di Thus; 1058 M/450 H dan wafat di

Thus pada 14 Jumadil Akhir 505 H/1111 M. Di tangan al-Ghazali lah

tasawuf sunni mencapai kematangannya. Abdul Qadir Mahmud

berpendapat bahwa para pemimpin sunni pertama telah menunjukkan

ketegaran mereka menghadapi gelombang pengaruh gnostik barat dan

timur, dengan berpegang teguh pada spirit Islam, yang tidak mengingkari